
1
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 2 3 2, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Concede Função Gratificada de Encarregado de 
Serviço II, símbolo FG-19. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

Considerando os termos do Memorando nº 103/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo 
Digital 5226/2024; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER a Função Gratificada denominada Encarregado de 

Serviço I, símbolo FG-16, aos servidores abaixo relacionados: 
 

Função Gratificada denominada Encarregado de Serviço II FG-19 
 

Nº Matrícula Servidor (a) Lotação A partir de 
1 8.499 Vilma Morais de Oliveira SMAS 01/02/2024 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.26 15:08:32 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
15:25:04 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 2 3 3, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Concede Função Gratificada de Encarregado de 
Serviço I, símbolo FG-16. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica 
Municipal; 

Considerando os termos do Memorando nº 104/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo 
Digital 5226/2024; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º CONCEDER a Função Gratificada denominada Encarregado de 

Serviço I, símbolo FG-16, aos servidores abaixo relacionados: 
 

Função Gratificada denominada Encarregado de Serviço I FG-16 
 

Nº Matrícula Servidor (a) Lotação A partir de 
1 8.732 Marielle Karolina Fiori SMAS 01/02/2024 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.26 15:09:35 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
15:25:58 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 2 3 5, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
Nomear interinamente a servidora Michelli Lopes 
Carvalho Kroll para exercer as atribuições da função de 
Procurador da Fazenda Municipal. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 111/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos,  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora MICHELLI LOPES CARVALHO 

KROLL, matrícula nº 8.661, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado 
Procurador do Município, lotada na Procuradoria Geral do Município, para exercer 
as atribuições da função de PROCURADOR DA FAZENDA MUNICIPAL, no 
primeiro período de 30 de janeiro de 2024 a 09 de fevereiro de 2024 e segundo 
período de 26 de fevereiro de 2024 a 16 de março de 2024, para responder pelos 
assuntos pertinentes a pasta, substituindo a procuradora Sra. Cláudia Haas 
Amaral, matrícula nº 10.362, durante seu afastamento por ocasião de férias. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.26 15:05:15 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
15:26:15 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
D E C R E T O N.º 3 0 2 3 6, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

Conceder a Extensão de Jornada, de acordo com o art. 
37 e 39 da Lei 1.866, de 08 de março de 2012. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 81, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 105/2023 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo Digital 
38269/2023; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER a extensão da jornada de trabalho de acordo com o 
Capitulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal 1866 de 08 de março de 2012, 
remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no 
Anexo III da Lei Municipal 1882 de 05 de abril de 2012, conforme tabela abaixo: 

 
CONCESSÃO 

 
Extensão de Jornada Extensão de Jornada 

Nº Matricula Servidor(a) Local da Extensão de Jornada A Partir de 
1 7313 Alessandra Carla Sampaio Leopoldo Mercer/ manhã 22/02/2024 
2 10888 Alessandra da Fonseca Oliveira Vieira Juventina/ manhã 06/02/2024 
3 10200 Aline Carol Dutra de Campos Arthur Costa e Silva/tarde 06/02/2024 
4 10895 Aline Raphaela Bukenmann Bento Mossurunga /tarde 06/02/2024 
5 11216 Ana Flávia Rocha de Oliveira Mãe do Perpétuo Socorro / manhã 06/02/2024 
6 10898 Ana Karolina Soares Juventina / tarde 06/02/2024 
7 11191 Ana Regina Maciel da Siva  Etelvina Arzua/ tarde 06/02/2024 
8 10198 Andréia Aparecida Mercer dos Santos Dom Bosco /tarde 06/02/2024 
9 10537 Andreia Rodrigues de Jesus Conselheiro Zacarias/tarde 06/02/2024 

10 11292 Angelica Fontenelle Meneguite Péricles pacheco tarde 06/02/2024 
11 10849 Anne Carolline Gonçalves Machado Dom Bosco/ tarde 06/02/2024 
12 10525 Brenda Rodrigues Rocha 31 de março/ tarde 06/02/2024 
13 11249 Camile Vitória dos Santos de Miranda Dom Bosco/ tarde 06/02/2024 
14 11268 Caroline Contieiro Lopes Gonçalves Lêdo / manhã 06/02/2024 
15 11251 Caroline Soares de Oliveira Bueno Dom Bosco/ manhã 06/02/2024 
16 8198 Cassia Cristina Barbosa Dom Pedro I/tarde 06/02/2024 
17 9831 Cíntia Domingues da Silva Carneiro Escola Castelo / tarde 06/02/2024 
18 7863 Claudia Cristina Machado  Péricles Pacheco/ manhã 06/02/2024 
19 10665 Cleidimara França dos Santos Paulo Freire/ tarde 06/02/2024 
20 9296 Cleusa Luiz Schwichtemberg Conselheiro Zacarias/ manhã 06/02/2024 
21 11312 Crislaine Dos Santos Timótio Escola Paulo Freire/tarde  06/02/2024 
22 10282 Daiane Rodrigues de Oliveira Castelo Branco/manhã 06/02/2024 
23 11239 Dailane Shawanna Gonçalves dos Santos Paulo Freire/ manhã 06/02/2024 
24 10161 Daisy Mary da Silva Dornelles Bento Mossurunga /tarde 06/02/2024 
25 9827 Danieli Campos de Moraes Mãe do Perpétuo Socorro/ tarde 06/02/2024 
26 9503 Deise Schonbachler Dom Bosco/ manhã 06/02/2024 
27 10158 Edineuza Mainardes de Mato Arthur Costa e Silva/ tarde 06/02/2024 
28 8091 Elaine Cristina Domingues Baitel Leopoldo Mercer/ manhã 06/02/2024 
29 9239 Elenita Cristina Lopes Conselheiro Zacarias/tarde 06/02/2024 
30 10166 Eva Eliane Lopes da Silva 31 de março/ tarde 06/02/2024 
31 8441 Fabiane Freire de Carvalho Leopoldo Mercer /tarde 06/02/2024 
32 11160 Fernanda Daniele Santos Cecílio 31 de Março/ manhã 06/02/2024 
33 10577 Franciele Altino Conselheiro Zacarias/tarde 06/02/2024 
34 11245 Gisele Domingues de Oliveira Cordal Esc. M. Dep. Fabiano Braga Cortes/tarde 06/02/2024 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



5
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

     MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
 ESTADO DO PARANÁ 

 
 PODER EXECUTIVO 

 
35 9327 Gisele Souza Bahnert Lopes Samuel Klabin/ manhã 06/02/2024 
36 10231 Helen Cristhina Mendes Regente Feijó/ manhã 06/02/2024 
37 10199 Isabel Gislaine de Godoi São Silvestre /tarde 06/02/2024 
38 11223 Ivam Leite Martins Mãe do Perpétuo Socorro / manhã 06/02/2024 
39 9925 Jacqueline Aparecida de Lima Batista Mãe do Perpétuo Socorro/ tarde 06/02/2024 
40 7343 Jenelice Aparecida Linnecke Regente Feijó/ tarde 06/02/2024 
41 9782 Josiane Vidal dos Santos Romão Leopoldo Mercer /tarde 06/02/2024 
42 10518 Jucelene Campos dos Santos Ribeiro Euclides Marcola /tarde 06/02/2024 
43 8443 Kátia Cilene Lima Miranda Arthur Costa e Silva/ manhã 06/02/2024 
44 11254 Katia Cristina Pereira Euclides Marcolla/tarde 06/02/2024 
45 11219 Leila Claudineia dos Santos Djuba Gonçalves Lêdo / manhã 06/02/2024 
46 10675 Letícia Zattar Meiga Lopes Péricles Pacheco tarde 06/02/2024 
47 10165 Ligia Catarina Dubas Leopoldo Mercer /tarde 06/02/2024 
48 11282 Liliam Michailu Juventina/ manhã 06/02/2024 
49 11253 Lucas Epifanio Marques Leopoldo Mercer /manhã 06/02/2024 
50 10005 Luciane Pinheiro Pereira Rodrigues Mãe do Perpétuo Socorro/ tarde 06/02/2024 
51 11265 Luzia dos Santos Almeida Regente Feijó / tarde 06/02/2024 
52 8380 Márcia Alves Camilo  Mãe do Perpétuo Socorro/ tarde 06/02/2024 
53 9652 Mariangélica Ribinski Maria Emília/ manhã 06/02/2024 
54 9591 Marilsa Aparecida Moreira da Costa Dom Pedro I/tarde 06/02/2024 
55 11165 Marilsa Betim Euclides Marcola /manhã 06/02/2024 
56 8446 Marisa Zampieri de Araujo Regente Feijó / tarde 06/02/2024 
57 8265 Mauro Cesar da Silva Paulo Freire/ tarde 06/02/2024 
58 11421 Mayara da Cruz de Oliveira  Dom Bosco manhã 06/02/2024 
59 11241 Michele Batista Camargo Ribeiro Samuel Klabin/ tarde 06/02/2024 
60 9940 Odalziza de Proença Leopoldo Mercer/ manhã 06/02/2024 
61 9595 Osismara Florindo Bento Mossurunga /manhã 06/02/2024 
62 9935 Regiane Hauss Castro Alves/tarde 06/02/2024 
63 11270 Rosilda Alves Ramos Euclides Marcola /manhã 06/02/2024 
64 10581 Rosilda Rocha Miranda Castro Alves/manhã 06/02/2024 
65 11358 Silvana Aparecida Pinto de Menezes Péricles Pacheco/ tarde 06/02/2024 
66 9864 Simone Antunes de Lima Santos Castro Alves/tarde 06/02/2024 
67 11244 Stefanny marcielle Schneider Mãe do Perpétuo Socorro / manhã 06/02/2024 
68 10662 Stella Souza Ramos Maciel Paulo Freire/ tarde 06/02/2024 
69 10664 Suelen Cristina Bonfim Maria Emilia 06/02/2024 
70 10171 Tangriane Oliveira de Andrade Andreassa Maria Emilia 06/02/2024 
71 11247 Tânia Cristina da Silva Queiroz Terezinha de Jesus/ tarde 06/02/2024 
72 11266 Thiago dos Anjos Ferreira Arthur Costa e Silva/ tarde 06/02/2024 
73 11274 Vanessa Aparecida Mariano da Rosa Castelo Branco/manhã 06/02/2024 
74 8401 Waldeli da Silva Onesko Maria Emília/ tarde 06/02/2024 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
fevereiro 2024. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.26 15:06:11 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
15:26:33 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 2 3 7, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Concede Adicional por Exercício de Responsabilidade 
Técnica a servidores. 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 105/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo 
Digital 5502/2024;  
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º AUTORIZAR a remuneração de Adicional por Exercício de 

Responsabilidade Técnica, conforme Lei Complementar 127 de 10 de abril de 2023, 
aos servidores relacionados no Anexo I do presente Decreto. 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 

 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.26 15:07:37 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
15:26:51 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

J        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 2 3 7 
 
 

ANEXO I 
 
 

Enfermagem 

Nº Matrícula Nome Local da Responsabilidade Técnica A partir de: 

1 13.110 Suellen de Souza Almeida UBS São Silvestre 23/01/2024 

2 10.961 Rafaela Petel Carolli UBS Jardim Alegre 22/11/2023 

3 10.960 Jessica Amanda Oliveira Clínica da Criança 29/01/2024 



8
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 2 3 8, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 867.106,56. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2517 de 28/12/2023, na forma prevista pelos incisos I, II e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2024, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 867.106,56 (oitocentos 
e sessenta e sete mil, cento e seis reais e cinquenta e seis centavos), para reforço 
das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

551 – 3191.13.00 Contribuições Patronais 0-2-102 19.580,06 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  19.580,06 
 

FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 
FUNDEB – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

594 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-2-103 87.090,71 

598 – 3191.13.00 Contribuições Patronais 0-2-103 16.606,15 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  103.696,86 
 

FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
– EXERCÍCIO ANTERIOR 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



9
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.002 
Divisão de Administração de 
Ensino   

12.122.1201.2091 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do 
Ensino   

490 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-2-104 62.052,22 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  62.052,22 

 
FONTE 494 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 
Manutenção da Estratégia Saúde 
da Família   

1069 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-2-494 97.000,00 

1070 – 3191.13.00 Contribuições Patronais 0-2-494 18.000,00 

1071 – 3190.16.00 
Outras De3spesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-2-494 2.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  117.000,00 

 
FONTE 770 – RECURSO Contrato de Repasse nº 920912/2021 - 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.002 
Divisão de Administração 
Financeira   

04.123.0401.2029 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Financeira   

1068 – 3390.93.00 Indenizações e restituições 0-2-770 412.024,76 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  412.024,76 
 



10
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 10420 – RECURSO Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) – 

EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2096 

Manutenção da Alimentação 
Escolar - Ensino Fundamental e 
EJA   

532 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-2-10420 25.846,76 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  25.846,76 

 
FONTE 10510 – RECURSO Transferências provenientes do Governo 

Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e 
dos agentes de combate às endemias – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 
Manutenção da Estratégia Saúde 
da Família   

700 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-2-10510 10.646,56 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  10.646,56 

 
FONTE 10640 – RECURSO Assistência financeira da União destinada à 

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2084 

Participação no Consórcio 
Intermunicipal SMU Campos Gerais 
- CIMSAMU   

1036 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-2-10640 10.723,02 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 10.723,02 
 

FONTE 770 – RECURSO Contrato de Repasse nº 920912/2021 - 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – EXERCÍCIO 

CORRENTE 



11
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.002 
Divisão de Administração 
Financeira   

04.123.0401.2029 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração 
Financeira   

1068 – 3390.93.00 Indenizações e restituições 0-1-770 3.235,83 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSSO DE ARRECADAÇÃO  3.235,83 

 
FONTE 10640 – RECURSO Assistência financeira da União destinada à 

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2084 

Participação no Consórcio 
Intermunicipal SMU Campos Gerais 
- CIMSAMU   

1036 – 3372.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 0-1-10640 13.588,79 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2073 
Manutenção da Estratégia Saúde 
da Família   

1035 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 0-1-10640 23.711,70 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 37.300,49 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2152 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

432 – 3190.16.00 
Outras De3spesas Variáveis – 
Pessoal Civil 0-1-000 15.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 15.000,00 

 



12
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
FONTE 101 – RECURSO FUNDEB 70% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2094 
Manutenção do Ensino 
Fundamental   

525 – 3190.13.00 Contribuições Patronais 0-1-101 50.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  50.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 867.106,56 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso, o superávit financeiro das fontes de recurso 
nº 102,103, 104, 494, 770, 10420, 10510 e 10640 no valor de R$ 761.570,24 
(setecentos e sessenta e um mil, quinhentos e setenta reais e vinte e quatro 
centavos), excesso de arrecadação das fontes de recurso nº 770 e 10640 no valor 
de R$ 40.536,32 (quarenta mil, quinhentos e trinta e seis reais e trinta e dois 
centavos) e anulação parcial das fontes de recurso nº 000 e 101 no valor de R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2152 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

436 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-1-000 15.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 15.000,00 

 
FONTE 101 – RECURSO FUNDEB 70% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2094 
Manutenção do Ensino 
Fundamental   

528 – 3191.13.00 Contribuições Patronais 0-1-101 50.000,00 
    



13
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL DE ANULAÇÃO  50.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 65.000,00 
 
Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 
recursos constantes neste artigo. 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso 
III da Lei Municipal nº. 2495/2023 – LDO 2023; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
fevereiro de 2024. 

  
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.26 16:40:57 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
16:44:28 -03'00'



14
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 0 2 3 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
Nomear os aprovados no Edital de Convocação nº 

26/2024 do Concurso Público Municipal nº 01/2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 114/2024 da Secretaria Municipal 
de Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do 
Processo Digital 5923/2024; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no Anexo I, que faz 

parte integrante deste Decreto, a partir de 04 de março de 2024, aprovados 
no Concurso Público Municipal nº 01/2022, conforme trata o Edital de 
Convocação n° 26/2024. 

 
Art. 2º Os nomeados relacionados no Anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 26 de 
fevereiro de 2024. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.26 16:36:08 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
16:49:45 -03'00'



15
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 2 3 9 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

NOMEAÇÃO SUB-SUDICE A PARTIR DE 04 DE MARÇO DE 2024. 

Edital de Convocação nº 24/2024 – Concurso Público 01/2022. 

N.º 
ORDEM MATR NOME CARGO AREA DE ATUAÇÃO NÍVEL 

PADRÃO 
DATA NOMEAÇÃO 

NÍVEL VENC/CLASSE 

1 11430 EZILDA MOREIRA LEMES PROFESSOR   I A 04/03/2024 
2 11431 MARINES DO AMARAL PROFESSOR   I A 04/03/2024 
3 11432 ROSELI PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
4 11433 JAQUELINE APARECIDA DE SANTANA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
5 11434 GEOVANA PAULIN DE OLIVEIRA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
6 11435 CLEONICE DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR   I A 04/03/2024 
7 11436 MARCELI BLAN RODRIGUES LOURENÇO PROFESSOR   I A 04/03/2024 
8 11437 JOANA MARIA HENEBERG DE GODOI PROFESSOR   I A 04/03/2024 
9 11438 VERA LUCIA MENDES DOS SANTOS SILVA PROFESSOR   I A 04/03/2024 

        
        
        
        
        

 

 



16
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

D E C R E T O N.º 3 0 2 4 0, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Concede férias de março de 2024. 
 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas,  

 

Considerando os termos do Memorando nº 115/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos; 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de 

março de 2024, aos servidores relacionados no Anexo I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 26 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2316 

Data: 26/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital por 
LUIS FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.26 16:50:28 
-03'00'

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.26 
16:51:07 -03'00'



17
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

2 
 

D E C R E T O N.º 3 0 2 4 0 
 

ANEXO I 
 
 

FÉRIAS MARÇO 2024 
 
 
FÉRIAS 30 DIAS 

   
Matricula Nome Cargo Setor de ate   
10979 JENIFER RHAYANE DE 

ALMEIDA 
PROFESSOR DE 
EDUCACAO INFANTIL 

CMEI - CLARICE LISPECTOR 05/02/2024 05/03/2024 
  

10588 CLAITON CLEBER BORGES 
SANTOS 

ASSISTENTE 
EXECUTIVO I - 386 

GAB SECR OBRAS E SERV 
PUBLICOS 

15/02/2024 15/03/2024 
  

22064 APARECIDO BUENO 
MACHADO 

OFICIAL DE GABINETE 
- 328 

SECR GERAL DO GABINETE 15/02/2024 15/03/2024 
  

10501 ALESSANDRO BARBOSA MOTORISTA DIVISAO CULTURAL 19/02/2024 19/03/2024   
10126 ADRIANA DE ARAUJO 

PROENCA 
TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR 

SECAO DE TRIAGEM E 
BENEFICIOS EVENTUAIS 

20/02/2024 20/03/2024 
  

9706 PAULO DOUGLAS DOS 
SANTOS 

VIGIA OBRAS 02/03/2024 31/03/2024 
  

10746 FREDSON CARLOS MENDES VIGIA OBRAS 02/03/2024 31/03/2024   
11097 JEISAILTON TOMAZ DA SILVA VIGIA DIVISAO MUN DE SEGUR PUBL 

E TRÂNSITO 
02/03/2024 31/03/2024 

  
11096 ROBSON GOMES DA 

SILVEIRA 
VIGIA DIVISAO MUN DE SEGUR PUBL 

E TRÂNSITO 
02/03/2024 31/03/2024 

  
8616 PEDRO JANUARIO TOMAZ VIGIA DIVISAO DE PROTECAO 

SOCIAL BASICA 
02/03/2024 31/03/2024 

  
11186 LUCELIA SANTOS PEDROSO TECNICO MUN NIVEL 

MEDIO 
UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

02/03/2024 31/03/2024 
  

9712 DELMARA APARECIDA DOS 
SANTOS 

TECNICO MUN NIVEL 
MEDIO 

SECAO DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

02/03/2024 31/03/2024 
  

9985 MICHELE APARECIDA DO 
PRADO 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAUDE 

PSF - CENTRO - ACS 02/03/2024 31/03/2024 

  
9750 FABIANE MENDES AGENTE DE TRÂNSITO SECAO DE ESTACIONAMENTO 

REGULAMENTADO 
04/03/2024 02/04/2024 

  
8008 VALDEVINO ALVES DOS 

SANTOS 
AUXILIAR OBRAS 
SERV. PUBLICOS 

DIV SERVICOS PUBLICOS 04/03/2024 02/04/2024 
  

8687 ALESSANDRO DE MELLO 
LIMA 

AUXILIAR OBRAS 
SERV. PUBLICOS 

SECAO DE SERVICOS 
URBANOS 

04/03/2024 02/04/2024 
  

8526 VALDILEI FERREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR OBRAS 
SERV. PUBLICOS 

DIV SERVICOS PUBLICOS 04/03/2024 02/04/2024 
  

8678 LICIO FERREIRA LIMA DOS 
SANTOS 

ARTIFICE OBRAS 
SERV. PUBLICOS 

OBRAS 04/03/2024 02/04/2024 
  

9045 JULIANA OLIVEIRA AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

SERV DE OBRAS SOCIAIS 
S.O.S. 

04/03/2024 02/04/2024 
  

7475 DARIO RODRIGUES ARTIFICE OBRAS 
SERV. PUBLICOS 

DIVISAO DE PROTECAO 
SOCIAL BASICA 

04/03/2024 02/04/2024 
  

10687 MARCIA ADRIANA LOPES DA 
SILVA 

AGENTE DE COMBATE 
A ENDEMIAS 

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS 

04/03/2024 02/04/2024 
  

10689 SIBELE DA SILVA MATIAS AGENTE DE COMBATE 
A ENDEMIAS 

EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE 
DE DOENCAS 

04/03/2024 02/04/2024 
  

10750 GUSTAVO MIRON MILANEZI TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR 

PSF - AREA VI 04/03/2024 02/04/2024 
  

7537 ELISANGELA REZENDE 
SALDIVAR 

TECNICO MUN NIVEL 
MEDIO 

PSF - AREA VI 04/03/2024 02/04/2024 
  

7575 FELOMENA APARECIDA 
PASENKO 

AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS 

DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 04/03/2024 02/04/2024 
  



18
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

3 
 

10331 CLEIDINEIA APARECIDA DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA 

AGENTE 
COMUNITARIO DE 
SAUDE 

PSF - AREA VI - ACS 04/03/2024 02/04/2024 

  
9555 DANIELE DA SILVA AGENTE 

COMUNITARIO DE 
SAUDE 

PSF - VILA IZABEL - ACS 04/03/2024 02/04/2024 

  
8055 PEDRO SARNA MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 04/03/2024 02/04/2024   
8235 LEONICE APARECIDA DOS 

SANTOS TEIXEIRA 
AUXILIAR SOCIAL C R E A S 11/03/2024 09/04/2024 

  
10389 ALESSANDRA DIAS SIQUEIRA EDUCADOR SOCIAL SERV DE OBRAS SOCIAIS 

S.O.S. 
11/03/2024 09/04/2024 

  
8931 ANA LUCIA DE ASSIS AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
SECAO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

11/03/2024 09/04/2024 
  

10857 REINALDO DE SOUZA 
CAVALHEIRO 

MOTORISTA DIV ADM E PROGRAMACAO 11/03/2024 09/04/2024 
  

9674 AMANDA BATISTA 
SANTAROSA 

TECNICO MUN NIVEL 
SUPERIOR 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

21/03/2024 19/04/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

4 
 

FÉRIAS FRACIONADAS 
                                                                                                                               1° PERÍODO                   2° PERÍODO 

Matricul
a Nome Cargo Setor de ate  de ate 

22117 ROBERTO 
STOCK 

CHEFE DIV 
ADMIN 
PROGRAMACAO 

DIV ADM E 
PROGRAMACAO 

19/02/2024 05/03/2024  20/09/2024 03/10/2024 

9420 LUCIANO 
FERNANDES 

VIGIA SECR GERAL DO 
GABINETE 

02/03/2024 16/03/2024  02/06/2024 16/06/2024 

11091 IGOR 
MATHEUS 
LESSI 

VIGIA DIVISAO MUN DE 
SEGUR PUBL E 
TRÂNSITO 

02/03/2024 11/03/2024  02/06/2024 21/06/2024 

9759 JACQUELINE 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS 

ASSISTENCIA A 
COMUNIDADE 

04/03/2024 18/03/2024    

22188 ALINE 
RAFAELA 
MARCELINO 
TRINDADE 

ASSISTENTE I - 
361 

GABINETE DA 
SECR.MUN. DE 
FINANCAS 

04/03/2024 18/03/2024  08/07/2024 22/07/2024 

10018 TANIA DOS 
SANTOS 
DOMINGOS 

AGENTE 
ADMINISTRATIV
O 

SECAO DE COMPRAS 04/03/2024 20/03/2024  08/07/2024 20/07/2024 

9061 DANIELLE 
VIEIRA KUNA 
ANDRADE 

CHEFE DIV 
LICITACAO 

LICITACOES 04/03/2024 13/03/2024  02/01/2025 21/01/2025 

10375 CLEUNICE 
GOMES DA 
SILVA 

AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS 

DIVISAO DE PROTECAO 
SOCIAL BASICA 

04/03/2024 23/03/2024  01/07/2024 10/07/2024 

11065 ANA 
CAROLYNE 
CARNEIRO 
GOES 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

GAB.SECR.MUN.DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

04/03/2024 15/03/2024  28/10/2024 14/11/2024 

9683 MARCIO 
ALEXANDRE 
DOMINGUES 

CHEFE SEC 
TRIAG E BENEF 
EVENT 

SECAO DE TRIAGEM E 
BENEFICIOS 
EVENTUAIS 

04/03/2024 20/03/2024  16/10/2024 28/10/2024 

8116 ANNA 
CRISTINA 
PEDROSO 

CHEFE SEC 
ATEND MEDICO 
ODONT 

SECAO DE ATEND. 
MEDICO 
ODONTOLOGICO 

04/03/2024 18/03/2024  16/09/2024 30/09/2024 

9522 LENITA 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

TECNICO MUN 
NIVEL MEDIO 

PSF - ALTO DAS 
OLIVEIRAS 

04/03/2024 18/03/2024  03/06/2024 17/06/2024 

11011 GEDIANE UTIL TECNICO MUN 
NIVEL MEDIO 

PSF - AREA II 04/03/2024 18/03/2024  02/12/2024 16/12/2024 

10361 MARTA 
REGINA 
STOEKLY 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

DIVISAO DE SAUDE 
PUBLICA 

04/03/2024 18/03/2024  16/09/2024 30/09/2024 

11202 ILLANA 
MAINARDES 
DE MATOS 

TECNICO MUN 
NIVEL MEDIO 

PSF - B N H 04/03/2024 18/03/2024  12/08/2024 26/08/2024 

9993 ROSSANE 
LEMES 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE 

PSF - SOCOMIM - ACS 04/03/2024 18/03/2024  02/01/2025 16/01/2025 

7580 IVETE 
APARECIDA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
SERVICOS 
GERAIS 

DIVISAO DE PROTECAO 
SOCIAL BASICA 

05/03/2024 24/03/2024  01/08/2024 10/08/2024 

8041 ROMUALDO 
JOSE 
RODRIGUES 
CORDEL 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

CENTRO DE ATENCAO 
PSICOSOCIAL 

06/03/2024 20/03/2024  31/10/2024 14/11/2024 

10948 DEYSE 
GABRIELLE 
SOLEK 

AGENTE 
ADMINISTRATIV
O 

SECAO DE CONTROLE 
DA DIVIDA ATIVA 

11/03/2024 20/03/2024  29/07/2024 17/08/2024 



20
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

5 
 

11131 PETTERSON 
ROBERTO 
BORGES 

MOTORISTA GAB.SECR.MUN.DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

11/03/2024 30/03/2024  05/08/2024 14/08/2024 

7956 VERA LUCIA 
DE ALMEIDA 

TECNICO MUN 
NIVEL MEDIO 

SECAO DE VIGILANCIA 
SANITARIA 

11/03/2024 30/03/2024  08/07/2024 17/07/2024 

8114 PAULO 
MARCELO 
NOCERA 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICO 

11/03/2024 25/03/2024  14/10/2024 28/10/2024 

9785 PAULO 
MARCELO 
NOCERA 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

CENTRO DE 
ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICO 

11/03/2024 25/03/2024  14/10/2024 28/10/2024 

8118 SIMONE 
MENDONCA 
JORGE 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

PSF - B N H 11/03/2024 20/03/2024  01/04/2024 20/04/2024 

9450 LUCELIA 
APARECIDA 
DA SILVA 
OLIVEIRA 

TECNICO MUN 
NIVEL MEDIO 

PSF - TRIANGULO 11/03/2024 20/03/2024  18/11/2024 07/12/2024 

11018 MAGDA MARA 
MENDES 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE 

PSF - B N H - ACS 11/03/2024 25/03/2024  18/11/2024 02/12/2024 

10860 MARCOS DE 
ANDRADE 

MOTORISTA DIV ADM E 
PROGRAMACAO 

11/03/2024 24/03/2024  17/01/2025 01/02/2025 

10137 JEAN CESAR 
STADLER 

MOTORISTA DIV ADM E 
PROGRAMACAO 

14/03/2024 23/03/2024  05/01/2025 24/01/2025 

9110 SANDRA 
JUSSARA 
SILVA 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE 

PSF - JARDIM ALEGRE - 
ACS 

14/03/2024 28/03/2024  02/05/2024 16/05/2024 

10884 ALANA 
GARCIA 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

15/03/2024 30/03/2024  20/10/2024 02/11/2024 

10586 VERONICA 
BLASZCYKI 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

CENTRO REG MAE 
PARANAENSE-CLINICA 
MULHER 

15/03/2024 24/03/2024  02/12/2024 21/12/2024 

22071 NILTON 
BATISTA 

CHEFE SEC SERV 
FUNERARIOS 

SECAO DE SERVICOS 
FUNERARIOS 

18/03/2024 27/03/2024  10/09/2024 29/09/2024 

11078 ROSANA 
CARNEIRO 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

DIVISAO DE PROTECAO 
SOCIAL ESPECIAL 

18/03/2024 01/04/2024  18/11/2024 02/12/2024 

9539 JULIANA 
APARECIDA DE 
OLIVEIRA 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE 

PSF - AREA VI - ACS 18/03/2024 27/03/2024  02/12/2024 21/12/2024 

10422 MARIA ELIANA 
DIAS FAUSTIN 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE 

PSF - SOCOMIM - ACS 19/03/2024 02/04/2024  02/01/2025 16/01/2025 

11042 HENRIQUE 
GERALDO 
PINHEIRO 
SIMOES 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

DIVISAO DE PROTECAO 
SOCIAL BASICA 

25/03/2024 08/04/2024  13/12/2024 27/12/2024 

10052 FLAVIA BUENO 
DA LUZ 

TECNICO MUN 
NIVEL SUPERIOR 

CENTRO CONVIVENCIA 
DA JUVENTUDE-CCJ 

25/03/2024 03/04/2024  02/12/2024 21/12/2024 

9722 EDER LINCOLN 
DE SOUZA 
MATHEUS 

AGENTE 
ADMINISTRATIV
O 

SECAO DE TRIAGEM E 
BENEFICIOS 
EVENTUAIS 

29/03/2024 07/04/2024  18/11/2024 07/12/2024 

 



21
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316



22
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316



23
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316



24
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 003/2024 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
usando suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 
2012. 
 
 
R E S O L V E  
 

 
I – Determinar, com fulcro nos deveres e 

proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal nº 1.883/12, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar a conduta dos 
servidores, conforme o detalhamento do Processo Administrativo nº 10535/2023, 
constituir infração funcional tipificada no Estatuto do Servidor Municipal. 

 
II – Incumbir a Comissão Disciplinar 

nomeada pela Portaria n. º 5296 de 10 de janeiro de 2024, a dar cumprimento 
ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, restando desde já autorizada a prorrogação por igual período 
caso não sejam concluídos, nos termos do art.197 do Estatuto, obedecendo ao 
rito processual disposto na Lei Municipal nº 1.883/12. 

 
 

III – Deliberar que todos os membros da 
Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024. 
 

       
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 
 
 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº:   

Data:   /  / 2024 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 

LUIS 
FABIANO DE 
MATOS

Assinado de forma 
digital por LUIS 
FABIANO DE MATOS 
Dados: 2024.02.26 
14:26:24 -03'00'



25
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 005/2024-SMAS 

 
 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, 

 
 
 

                          RESOLVE 
 
 
 
 
 

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância, incumbindo a Comissão 
Permanente de Sindicância, designada pela Portaria nº 4555 de 07 de julho de 2021, 
para diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos e concluí-los de 
acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as 
disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Telêmaco Borba. 
 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 

 
 
 

Cleverson Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social 



26
Telêmaco Borba, 26 de fevereiro de 2024 - Edição 2316

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 35/2024 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº: 08/2024 
Protocolo Nº 2055/2024 
Data 06/02/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SIMONE MENDES PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA 
Objeto Contratação de Show com a cantora Simone Mendes 
Valor R$ 505.000,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias a partir de 11/03/2024 
Prazo de Execução 1 (um) dia 
Dotação 63 - 02.001.13.392.1301.2113.3390.39 - 000 

 
 
 
 
 


